*Diabolus
crucis signu-
tum.*

Baptizatur Iosaphat. mine Patris & Filij & Spiritus sancti, eum in piscinâ, quæ in ipsius horto erat, baptizauit, ac super eum Spiritus sancti gratia venit. Cumque ad ipsius cubiculum rediisset, atque incruenti sacrificij sacrum peregrisset, immaculata Christi mysteria ipsi impertuit. Posteaque ille spiritu exultabat, Christum Deum laude atque gloriâ afficiens.

x. Pet. 1. Dixit autem ad eum Barlaam: Benedictus Deus, & Pater Domini nostri Iesu Christi, qui pro ingenti suâ misericordia regenerauit te in spem viuam, in hereditatem incorruptibilem, & incontaminatam, & immarcescibilem, conseruatam in cælis in Christo Iesu Domino nostro per Spiritum sanctum.

Post Bapti- smū de va- riis Iosa- phat monet. Hodie enim die à peccato liberatus, accepto sempiternæ vitæ pignore, Deo mancipatus es, ac relictis tenebris lumen induisti, adoptatus in libertatem gloriæ filiorum Dei: Quotquot enim, inquit ille, receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius. Itaque non iam seruus es, sed filius & heres Dei, per Christum in Spiritu sancto. Quocirca, charissime, id stude ut mundus & immaculatus ipsi inueniaris, supra fidei fundamentum proba opera extruens. Fides enim sine operibus mortua est, quemadmodum & opera sine fide.

Ephes. 4. Atque, vt iam prius, me ad te dicere memini, depositâ iam omni malitiâ, veterisque hominis, qui secundum erroris desideria corruptitur, operibus omnibus odio habitis, tamquam modò genitus infans, rationabile & sine dolo virtutum lac sugere concupisce: vt in eo crescas, atque ad mandatorum Dei cognitionem peruenias in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi: vt non iam sis parvulus sensibus, vitiosarum affectionum fluctibus ac tempestate iactatus & circumactus, vèrùm malitiâ quidem parvulus sis, ad bonum autem firmam ac solidam mentem habeas, atque vt dignum est èa vocatione quâ vocatus es, in mandatorum Domini obseruatione verseris, excusâ nimirum atque à te remotâ prioris vitæ vanitate, quemadmodum gentes ambulant in vanitate sensus sui, obscuratum habentes intellectum, alienati à gloriâ Dei, cupiditatibusque suis & motibus à ratione auersis subiecti. Tu verò quemadmodum ad Deum viuum & verum accessisti, sic etiam vt filius lucis ambula. Fructus enim Spiritus est in omni bonitate, & iustitiâ, & veritate. Atq; illud operam da, ne nouū eum hominem, quo hodie induitus es, priori posthac vetustate labefaces: verò quotidie in iustitiâ & sanctitate & veritate renoueris. Nam hoc nemo

non potest, si velit: quemadmodum audiisti, quod potestatem dederit filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius. Quapropter non iam hoc dicere possumus, nos virtutes adipisci minimè posse. Procluus enim ac facilis via est: atque etiam si ob corporis afflictionem arcta quodammodo & angusta dicta est, tamen ob futurum suorum spem iis recta & clara est, qui non stulte ambulant, verò Dei voluntatem exactè intelligunt, atque ad dimicandum aduersus diaboli hostis versutias ipsius armaturam induunt, & in oratione atque obsecratione, cum patientiâ & spe in hoc ipsum inuigilant.

Quâ ratio- ne facilis in calum via

Iosaphat.

Ioan. 1.

Marth. 11.

Ephes. 6.

Ac proinde facito, vt quemadmodum à me audisti & eruditus es, firmumque fundementum iecisti, in ipso abundes, crescens videlicet & proficiens, ac boni militis officio fungens, fidem habens, & bonam conscientiam proborum operum testimonio confirmatam: iustitiam colens, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, lenitatem: vitam sempiternam, ad quam vocatus es, apprehendens: omnem autem voluptatum ac vitiosarum affectionum cupiditatem, non modò quantum ad actionem, sed etiam quantum ad cogitationem, procul à te remouens: vt animam tuam ab omni spurcitie puram Deo exhibeas. Non enim actiones dumtaxat, verò etiam cogitationes nostræ apud Deum in numerato sunt, coronaque aut supplicia nobis conciliant.

Cogitatio- nes nostræ apud Deum in numerato sunt.

Ephes. 4. Siquidem Christum simul cum Patre ac Spiritu sancto in puris cordibus habitare perspectum habemus. Ac rursus illud non ignoramus, quod quemadmodum fumus apes, eodem modo prauæ cogitationes diuini Spiritus gratiam à nobis propellunt.

1. Pet. 2. Quamobrem summo studio in hoc enitere, vt omni vitiosâ cogitatione ex animo tuo extinctâ & deletâ, optimas quasque cogitationes in èa inseras, templumque Spiritus sancti te ipsum efficias. Siquidem per cogita-

Simile.

tiones ad actiones ipsas venimus: atque omne opus à cogitatione animique agitazione progrediens, paruum primo initium arripit, ac deinde tacitis incrementis augescens, ingens ad extremum efficitur. Ob

Per cogita-

tiones ad

actiones

venimus.

eamque causam, nullo modo permitte, vt improba consuetudo tibi dominetur: verò donec recens est, paruam radicem è peccandi consuetudo. pectora tuo euelle; ne alioqui cum pullularit, ac radices suas altè fixerit, poste non nisi longo tempore, ac magno cum labore extirpari possit. Ob id enim maiora peccata quotidie ad nos aditum habent, atque in animas nostras imperium obtinent, quoniam iis quæ minora esse

Cauenda

peccandi

consuetudo.

viden-

LAAM ET videntur, hoc est improbis cogitationibus,
IOSAPH. in honestis sermonibus, malisque colloquiis
consentanea correctio minime adhibetur.

Simile de vulneribus. Ut enim in corporibus qui parua vulnera
negligunt, saniem plerumque ac mortem
sibi plis accersunt: ad eundem modum
etiam in animis hoc vsu venit, vt qui mini-
ma vitia ac peccata nihili pendunt, gra-
uiora sibi inuehant. Quatenus autem gra-
uiora peccata ipsis oboriuntur, contracto
tandem habitu anima in contemptum ca-
dit. Impius enim, inquit ille, cum in pro-
fundum venerit, contemnit. Ac deinceps,

Prou. 8. **vt** sus in cœno volutari gaudet, sic etiam
2. Pet. 2. anima illa prauæ consuetudini immersa, ne
peccatorum quidem fetorem sentit, verum
potius ipsis gaudet & oblectatur, vitiumque
instar boni cuiuspiam arctissime retinet. At-
que **vt** etiam aliquando, receptâ meliori
mente, scelerum suorum sensu afficiatur,
non tamen sine magno labore ac sudore a
prauâ consuetudine, cui vltro ac sponte se
in seruitutem addixit, liberatur.

Quocircà omnibus viribus ab omni
malâ cogitatione atque omni vitiosâ con-
suetudine te remoue, ac potius virtutibus
assuesce, easque ita cole atque exerce, **vt** ea-
rum habitus tibi comparetur. Nam si paulū
laboris in ipsis suscepis, atque earum habi-
tum contraxeris, posteâ, Deo iuuante, citra
laborem vllum proficies. Siquidem virtutis
habitus animæ initius, vtpote naturalem cù
câ cognitionem habens, Deique ope adiu-
tus, vix omnino mutationem vllam recipit,
atque in primis firmus est, quemadmodum
vides fortitudinem & prudentiam, tem-
perantiamque item ac iustitiam, vix omnino
mutationem vllam admittere, propterea
quod animæ habitus & qualitates & opera-
tiones sint, eam penitus penetrantes. Nam
cùm vitij affectiones, quæ nobis non natu-
rales sed aduertitiae sunt, posteaquam ad ha-
bitum peruererint, vix omnino dimoueri
possint: quid afferri potest, quin virtus, quæ
& naturaliter nobis à summo illo parente
& effectore insita est, ipsisque ope & adiu-
mento nititur, si nobis non nihil laboranti-
bus per habitum in animâ radices egerit,
multo minus immutari queat?

CAP. XX. Vnde etiam mihi quidam ipsius cultor
rem huiusmodi narravit: Cum, inquit, fir-
missimum diuinæ cōtemplationis habitum
mihi comparasse, ipsisque meditatione
anima mea tincta esset, huius rei periculum
aliquando facere cupiens, mentem meam
ita continui, vt eam pro suo more medita-
tioni sese adiugere minime sinerem. Quod
quidem id eam peragre ac permoleste ferre
intellexi, atque ad eam estrænatâ quadam

cupiditate properare, nec ad contrariam
vllam cogitationē vlo modo inflecti posse.
At cùm habenas ipfi non nihil permisiem,
statim ad studium suum & operam celeri-
mō cursu ferebatur: extabatque id quod
ait Propheta, *Quemadmodum desiderat Psal. 41.*
ceruus ad fontes aquarum, ita desiderat ani-
ma mea ad te Deus. Situit anima mea ad
Deum fontem viuum. Ex his igitur omni-
bus demonstratum est, in nobis hoc situm
esse, vt virtutem adipiscamur; idque nostri
arbitrij ac potestatis esse, eamne amplecti, <sup>In nobis
virtutem
adipisci sit
sum est, ac
ced: nte ta-</sup>
men Dei
an contra peccatum ipsis anteferre velimus. *gratiæ.*
Et quidem ij qui vitio in seruitutem se ad-
dixerunt, ægre ab eo abstrahi possunt,
quemadmodum à me superius dictum est.

Tu vero, qui per viscera misericordiæ
Dei nostri eo liberatus es, ac per Spiritus
diuini gratiam Christum induisti, fac te to-
tum ad Dominum transferas, nec vitiosis
affectionibusianuām vlo modo aperias, ve-
rum animam tuam suaui virtutum odore
ac splendore coornatam, sanctæ Trinitatis
templum reddas, atq; in ipsius contempla-
tione omnes mentis tuę facultates occupes.
Nam cùm is qui cum terreno rege degit
atque colloquitur, beatus ab omnibus præ-
dicetur; non est dubium, quin is, cui diuino
beneficio contigit, vt mente cum Deo col-
loquatur, consuetudinemque cum eo ha-
beat, omni beatitudine cumuletur. Quæ
cùm ita sint, eum semper ob oculos tibi
propone, atque cum ipso colloquere. Qua-
nam autem ratione cum Deo colloqueris?
Nimirum per orationem & obsecrationem <sup>requisitam
cum Deo
colloqua-</sup>
ad Deum appropinquans. Nam qui arden-
tissimo desiderio ac purgato pectore orat,
atque ab omnibus rebus ex materiâ con-
cretis & terrenis abductâ mente, tamquam
coram Deo astat, ac cum metu & tremore
preces ad eum adhibet, hic nimirum cum
eo consuetudinem habet, facieque ad fa-
ciem cum eo colloquitur.

Siquidem bonus noster Deus ac Domi-
nus vbiique adest, eos qui sincero ac puro
animo ipsum precantur, exaudiens, quem-
admodum ait Propheta, Oculi Domini su- *Psal. 33.*
per iustos, & aures eius in preces eorum.
Quo fit, vt patres, hominis cum Deo con-
iunctionem, orationem esse definit, ^{ture beat-}
eamque Angelorum opus, ac futuræ læti-
tiaz præludium appellant. Siquidem in hoc *oratio fu-*
potius quam in vllis aliis rebus situm esse <sup>tudinis
caelorum regnum censem, vt quis ad san-</sup>
ctam Trinitatem appropinet, eamque
completetur. Quam quidem ad rem cùm
precandi assiduitas mentem velut manu-
ducat, non abs re beatitudinis illius prælu-
diū ac velut effigies quædam appellata est.
Verum

Quanam
vera oratio
tenenda
fit.

sit? Vtinam itaque Dei beneficio beatitudinis huiuscemodi compos fias.

LAAM ET
IOSAPH.

Verum non omnis oratio eiusmodi est: sed ea demum hoc nomine nuncupanda est, quae Deum, qui orationis materiam suppeditat, magistrum habet, quaque supra terrena omnia assurgit, atque cum Domino Christo sine vllâ intermedîa re versatur.

Hanc velim tibi acquiras, atque in eâ prouehi contendas. Etenim ipsa hanc vim habet, vt te à terrâ in cælos subuehere possit. Ceterum non temere, ac sine vllâ præparatione in ipsâ progressus facies: verum ita demum, si animam tuam ab omnibus vitiis affectionibus prius repurgaris, eamque ab omni improbabâ cogitatione deterfam, puri cuiusdam ac recens abstensi speculi initiar effeceris, & ab omni iniuriarum recordatione atque irâ (quae maiori quam reliqua omnia impedimento est quod minùs preces nostræ ad Deum sublimes fervantur) te ipsum procul remoueris, cunctisque qui te læserint, offenditionem ex animo remiseris, atque per eleemosynas & pauperum miserationes, orationi velut pennas quasdam additas, eam Deo cum calentibus lacrymis obtuleris. Ad hunc quippe modum orans, iisdem verbis vti poteris, quibus beatus ille Dauid, qui rex erat, ac sexcentis curis distrahebatur, nihiloq; secius tamen animam suâ à vitiis affectionibus perpurga uerat, ad Deum vtebatur, dicens: Iniquitaté odio habui, & abominatus sum: legei autem tuam dilexi. Septies in die laudem dixi tibi, super iudicia iustitiae tuæ. Custodiuit anima mea testimonia tua: & dilexit ea vehementer. Appropinquet deprecatio mea in conspectu tuo Domine: iuxta eloquium tuum da mihi intellectum.

Psal. 118.

Ila. 58.

Sic videlicet clamante te, Deus exaudiet, & adhuc loquente te dicet, Ecce adsum. Quocircà, si huiusmodi orationem adeptus fueris, beatus eris. Neque enim fieri potest, quin is qui cum huiusmodi animi alacritate Deum orat atque obsecrat, quotidie nouos in virtute progressus faciat, atq; omnes hostis laqueos supereret. Nam qui mentem suam, vt cuiusdam viri sancti verbis vtar, excalefecit, animamque suam erexit, atq; in cælum se transtulit, sicq; Dominum suum inuocat, sceleraq; sua in memoriam reuocat, ac de eorum remissione cum Deo colloquitur, calentissimisque lacrymis eum obsecrat, vt pro suâ benignitate propitium ac facilem se ipsi præbeat, ex huiusmodi sermonum & cogitationum vsu & consuetudine hoc consequitur, vt omnem huiusmodi vita curam deponat, atque humanis affectionibus superior existat, dignusque habeatur, qui Dei congerro appelletur. Quo quid beatus aut sublimius contingere pos-

sit? Vtinam itaque Dei beneficio beatitudinis huiuscemodi compos fias.

Ecce enim mandatorum Domini viâ tibi demonstraui, nec quidquam subtraxi, quomodo omne Dei consilium tibi annuntiarem. Ac iam quidem ego ministerium meum absoluui. Supereft, vt succinctis lumbis metis tuæ, instar Sancti illius qui te vocauit, ipse quoque in omni vita tuæ ratione sanctum te præbeas. Sancti enim estote, quoniam ego sanctus sum, dicit Dominus. Atque etiam apostolorum princeps ad hunc modum loquitur: Si Patrem inuocatis eum, qui sine personam acceptance secundum cuiusque opus iudicat, in timore incolatus vestri tempore conuersamini, scientes quoniam non corruptibilis auro & argento liberati estis de vanâ vestrâ conuersatione paternarum traditionum, sed pretioso sanguine quasi agni incontaminati & immaculati Iesu Christi.

Hæc igitur omnia in mente condita sine vllâ intermissione recordare, Dei metu & horrendum ipsius tribunal, & splendorem eum quem iusti in futuro æuo accepturi sunt, ac contraria peccatorum in tenebris mœrorem; præsentium item rerum imbecillitatem & vanitatem, ac futurorum æternitatem semper ob oculos habens: illudque præterea, quod omnis caro fœni infastar est, & omnis gloria eius tamquam flos fœni. Exsiccatum est fœnum, & flos eius decidit. Verbum autem Domini manet in æternum. Hæc semper meditare: & pax Dei tecum sit, quae te illuminet, & sapientiam instruat, & ad salutis viam ducat, improbamque voluntatem procul à tuâ mente depellat, atque animam tuam crucis signo imprimit, ne vllum peruersi spiritus scandalum ad te proprius accedat, verum diuino beneficio in omni virtutum perfectione futurum illud ac finis & successionis expers regnum adipiscaris, ac beatæ & vita initium afferantis Trinitatis, quae in Patre & Filio & Spiritu sancto glorificatur, lumine collustreris.

Cum huiusmodi doctrinis ad mores informantos accommodatis, præstantissimus senex regis filium instruxisset, ad suum hospitium se contulit. At adolescentis ministri & præceptores frequentem ipsius in palatium ingressum perspicentes, admiratione affiebantur. Vnus autem ex iis qui proximam inter eos locum obtinebat, & quem rex velut fidelissimum ac sui studiosissimum filij sui palatio præficerat, Zardan nomine, regis filium his verbis allocutus est: Non te fugit, here, quanto patris tui monet 10- metu afficiar, quaque erga eum tide sim; saphat de Barlaam eoque etiam nomine me tamquam fidissimum famulum tibi administrum esse iussit. extero ho- mine able- gando.

b

Nunc

Nunc autem exterum hunc virum crebrò tecum colloqui videns , illud vereor , ne Christianæ religionis , quam pater tuus ingenti odio infectatur , cultor sit ; sicque ego capitali sententia obnoxius reperiar . Proinde vel de eo patrem certiore fac , vel post hac cum eo colloqui desine : vel certe , nè in reprehensionem incurram , à facie tuâ me ablega , atque alium , qui mihi subrogetur , à patre tuo postula .

Regis autem filius ad eum dixit : Hoc primum , ô Zardan , faciamus . Velo quodam obductus sta , ipsiusque ad me sermones audi : atque ita , quidnam tibi faciendum sit , exponam .

Cùm igitur Barlaam ad ipsum accessurus esset , Zardane intra velum introducto , ad senem ait : Diuinam tuam doctrinam mihi summatim repete , quò firmius pectori meo inseratur . Excepto igitur sermone , Barlaam longam de Deo , atque erga eum pietate orationem habuit , quodq; eum solùm ex toto corde , & ex totâ animâ , & ex totâ mente amare , ipsiusq; mandata cum timore ac desiderio obseruare oporteret : quodque ipse esset , qui omnia , tam quæ incernendi sensum cadunt , quâm quæ ab oculorum sensu remota sunt , condidisset . Ac deinde primi hominis effictionem , mandatumque ipsi datum , latamque in eum , ob violatum edictum , à creatore sententiam commemorauit . Deinceps bona ea recensuit , quibus nos reiecto ipsius mandato nosmet exclusimus . Mox earum molestiarum mentionem fecit , quæ postquam ab illis bonis excidimus , miserè nos inuaserunt . Tum autem ea , quæ ad benignitatem & amore erga hominum genus pertinebant , subiunxit , nempe quonam modò summus ille opifex salutis nostræ curam gerens , magistros ac prophetas Vnigeniti incarnationem prædicantes miserit . Deinde etiam ipsius descensum , incarnationem , beneficia , miracula , tolerataque pro nobis ingratitudinis vitio laborantibus supplicia , cruxem , lanceam , voluntariam mortem , ac denique nostram in integrum restitutionem & reuocationem , atque ad primum bonum redditum : ac posteà cælorum regnum , quod homines eo dignos manet , reconditum improbis cruciatum ignem numquam extinguendum , perpetuas tenebras , immortalem vermem , certasque omnes poenas , quas ij qui peccati seruitute se constrinxerunt , sibiipsis aggesse- runt . Hæc cùm oratione prosecutus esset , ac sub finem in doctrinam ad mores accommodatam delapsus fuisset , multaque de vita puritate verba fecisset , præsentium-

que rerum vanitatem damna sset , eorumq; qui his totos se addicunt , miseriā coarguis- set , orationem tandem precatione conclusit , à Deo nimirum ipsi firmam & constantem orthodoxæ fidei confessionem , vitamq; ab omni reprehensionis notâ immunem , ac purissimam munera sui administrationem optans . Ac posteà precationi fine imposito , ad hospitium suum rursus se recepit .

Regis autem filius accito Zardane , quid animi haberet , periclitans , dixit : Audiisti , quæ mihi rabula iste dixerit , me videlicet inani suo verborum lenocinio in fraudem inducere studens , ac iucundâ hac oblectatione & amœnitate priuare , atque ad peregrini Dei cultum traducere ? Zardan autem , Quidnam , inquit , tibi visum est , ô rex , famulum tuum tentare ? Perspectum enim habeo , viri sermones pectus tuum altissime penetrasse . Nam nisi ita esset , non tam lubenter ac perpetuò cum eo sermones misceres . Et quidem nos istiusmodi prædicationem haudquaquam ignoramus . Verum ex quo tempore pater tuus atrocissimam aduersus Christianos persecutionem excitauit , illi hinc expulsi sunt , atque ipsorum prædicatio conticuit . Quod si tibi dogma hoc arridet , ipsiusque duritiem & laborem subire potes , faustum sanè ac felix sit id quod animo tuo insedit . Ego autem quid tandem faciam , qui huiusmodi duritiem ne aduersis quidem oculis intueri possum , ac regis metu animum doloribus atq; acerbatis distractum habeo ? Quanam apud eum excusatione vtar , qui ipsius imperia neglexi , atque huic viro ad te aditū permisi ?

Dixit autem ad eum regis filius : Equidem nihil aliud , quod ingenti tua erga me benevolentia satis præmij afferret , agnoscens , hoc vnum beneficio tuo maius reperi , nimirum vt tibi bonum illud , quod naturam superat , perspicuum reddere studem , hoc est , vt quem ad fine in procreatus sis , intelligeres , ac creatorem agnosceres , reliquisque tenebris ad lucem accurreres . Atque in hac spe eram , fore , vt simul atq; de eâ aliquid audiisses , ardentissimâ quadam cupiditate illam sequereris . Verum spe meâ , vt video , falsus sum , vt qui ad ea quæ dicta sunt , tepidè affectum te conspiciam . Regi autem ac patri meo si hæc indicaueris , nihil aliud hinc consequeris , quâm vt ipsius animum curis ac miceribus conficias . Verum si candido ac sincero in eum animo es , caue ne ipse antequam commoda occasio se obtulerit , quidquam huiusmodi ex te resciscat . Hac oratione ad eum habitâ , tamquam ¹² in aquam seminare videbatur . Neque enim sapientiae ad stolidum

*Exploras
Iosaphat
mentem
Zardanis.*

Zardane
audiente
exponitur
summa do-
ctrina
Christia-
na.

Matth. 22.

dum animum aditus umquam patebit.

Postridie autem Barlaam ad eum accedens, de discessu suo sermonem ingerebat. Ille autem ab eo diuelli minimè sustinens, animo excruciatatur, lacrymisque totus perfundebatur. Senex verò cum longum ad eum sermonem habuisset, eumque ut firmissimus in bono perstaret, obtestatus esset, verbisque ad cohortandum accommodatis ipsius pectus confirmasset, precibus ab eo contendebat, ut læto atque hilari animo discedendi potestatem sibi faceret. Illud etiam adiungebat, eam breui inter se coniunctionem mutuam fore, quæ dissidij omnis expers esset. At regis filius, cum nec diutiùs seni negotium facessere, nec eum expedito itinere prohibere posset, ac præterea metuens ne Zardan ille regem de eo certiore faceret, ac suppliciis cum afficeret, his ad eum verbis vltus est: Quandoquidem ita tibi hoc animo insidet, spiritualis pater ac præceptorum optimus, mihique omnis boni auctor, ut me in mundi vanitate versantem deseras, atque ad spiritualis quietis locum proficisci caris, non vltro te retinere atque impedimento tibi esse audeo. Abi igitur Dei pace septus, ac meæ miseriae in preclaris tuis ad Dominum precibus memoriam ne intermittas, quò tandem ad te peruenire, ac faciem tuam perspicere queam.

Vnam autem rem à te postulo, nimirum ut, quoniam pro tuis religiosæ vitæ sodalibus nihil accipere voluisti, saltem pro te exiguum aliquid pecuniæ in victum ac veltem in indumentum accipias. Ille autem ad eum respondit: Cùm pro fratribus meis nihil à te acceperim (neque enim illi aliquid ex huius mundi rebus, à quibus vltro fese remouerunt, accipere opus habent) quonam tandem pacto mihi id acquiram, quod ipsis interdixi? Nam si pecuniarum possessio bona esset, illis certe ante me eas impertiusem. Quoniam autem exitiosam earum possessionem esse scio, nec illos, nec me item huiusmodi laqueis implicabo.

Cum igitur ne hoc quoq; ipsi persuadere potuisset, ad alteram petitionem rursum se conuertit, supplexque ab eo petuit, ne preces suas omnino negligeret, nec se omni molestia genere profligaret, verum ut detritū illud & asperum ac vetustate confectum pallium (tū ad religiosæ magistri sui vitæ refri-candā memoriam, tū ad præsidium aduersus omnes satanæ afflatus sibi relinquenter, atq; ipse pro eo aliud acciperet: quò scilicet, inquit, id quod à me datum fuerit, perspi-ciens, humilitatis meæ memoriam retineas.

Barlaam
discedendi
potestatem
à Iosaphat
petit.

Inuitè eam
concedit Lo-
saphat.

Barlaam à
regi filio
nihil acci-
pererunt.

Hoc intel-
lige de di-
uitiis, qui-
bus aliquis
abutitur.

Ait autem senex: Vetus meum ac detritum pallium tibi dono dare, aliudque nouum indumentum accipere, mihi non licet, ne exigui mei laboris mercedem hic recepisse diuina sententia pronuntiet. Ceterum, ne tuam animi alacritatem returnam, vetusta, nec à meis quidquam diuersa, ea indumenta sint, quæ mihi abs te portigentur. Regis itaque filius, cum asperos quosdam ac vetustos pannos quæliuisset, eosque seni dedisset, ipsius ueste inuicem accepta, magnam inde lætitiam concepit, quauis purpurâ ac regio ornamento, citra omnem comparationem præstantiorem eam existimans.

Iosaphat
quavis pur-
purâ me-
liorem uesti-
mat uestem
Barlaam.

Postrema
Barlaam
ad regi fi-
lium ora-
tio.

I. Cor. 4.

Nullum
bonum
cum Deo
conferen-
dum.

I. Cor. 2.

Diuinissimus autem Barlaam iam iamque discedere cupiens, ea quæ ad discessum pertinebant, loquebatur, postremamque hanc ipsi doctrinam adhibuit. Charissime frater, inquit, ac suauissime fili, quem ego per Euangelium genui, scis cui Regi nomen dedisti, & cum quo pacta inuicti. Quare firma ea serues necesse est, atque omnia militiae munia, quæ in huiusmodi pectorum chartâ, præsente ac testante, atque etiam pacta ipsa litteris mandante vniuerso cælesti exercitu, promisisti, alaci animo exequaris. Quæ quidem si præstiteris, beatus eris. Quocircà tibi prouidendum est, ne quid præsentium rerum Deo, ipsiusque bonis anteponas. Quid enim rerum præsentium tantum terroris afferre potest, quantum ignis æterni cruciatus, qui ita ardet, ut interim lucis omnis expers sit, nec umquam exurédi finem faciat? Ac rursum, quodnam est huius mundi bonum, quod tâ animum voluptate perfundat, ut Deus se ipsum ijs, à quibus diligitur, donans: cuius & pulchritudo sermone omni præstantior est, & pœnitentia inuicta, & gloria sempiterna, & cuius bona ea, quæ ipsius amicos manent, omnia quæ oculis cernuntur, incomparabiliter antecellunt: quæ oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt? Quoruna vtinam tibi, robustissimâ Dei manu septo ac munito heredem esse contingat.

Regis autem filius lacrymis perfusus, angebatur, ac suumq; molestiâ afficiebatur: ut qui ab amantissimo patre ac præstantissimo magistro relinqui minimè sustinet. Et quisnam, inquietabat, ô pater, tuas partes explebit? aut quonam tandem huiusmodi pastorem ac ducem consequi potero? & quonam solatio desiderium tui lenibo? Ecce enim me improbum ac rebellem seruum ad Deum adduxisti, atque in filij & heredis classe collocasti: ac me perditum, atq; omnibus bestiis in prædâ expositum, exquisisti,

LAAM ET
IOSAPH.
Luca 15
Psal. 85.
Luc. 1.

& cum iis Dei ouibus, quæ minimè aberrauerant, copulasti, atque compendiariam veritatis viam mihi demonstrasti, meque de nebris & vmbra mortis eduxisti, ac pedes meos è lubricâ & exitiosâ, ac peruersâ & curuâ viâ extraxisti. Magna & admiranda mihi à te bona orta sunt, atque eiusmodi, vt singularem eorum magnitudinem nulla oratio consequi possit. Magnorum igitur ipse quoque pro me exiguo homunculo ipsius beneficiorum vtinam sis particeps! atque id quod meæ gratiarum actioni dedit, expleat Dominus, qui solus beneficiorum relatione, eos qui ipsius amore prædicti sunt, superat.

Barlaam autem, ipsius lamentationes amputans, surrexit, atque ad orandum se comparauit, manibusque in cælum sublati, his verbis vsus est: Deus, & Pater Domini nostri Iesu Christi, qui ea quæ prius tenebris obducta erant, luce perfudisti, atque res omnes conditas, tam quæ aspectu sentiuntur quæ ab oculorum sensu remotæ sunt, ex nihilo produxisti, qui figuratum tuum conuertiisti, nec nos post insipientiam nostram abire permisisti: gratias tibi agimus, ac tuae potentiae & sapientiae, hoc est Domino nostro Iesu Christo, per quem etiam sacula fecisti, nosque prolapsos & iacentes excitasti, & delinquentibus peccata remisisti, errore vagantes reduxisti, captiuos redemisti, morte extinctos per Filij tui ac Domini nostri pretiosum sanguinem ad vitam reuocasti.

Te igitur inuoco, atque vnigenitum Filium tuum, & sanctissimum tuum Spiritum. Respice in ratione prædictam hanc ouem, quæ per me indignum hominem ad altare tuum accedit: atque ipsius animam per virtutem ac gratiam tuam saecula.

Psal. 142. Visita vineam hanc, quæ per Spiritum sanctum tuum plantata est: atque hoc ei da, vt iustitiae fructum ferat: corroborare eum, patrum tuum in ipso confirmans; ac per boni tui Spiritus sapientiam eum à diaboli

Ibidem. fraude atque imposturâ eripe. Doce eum facere voluntatem tuam, & auxilium tuum ab eo ne auferas. Atque & ipsi & mihi seruo inutili, bonorum tuorum quæ finem nesciunt, hereditatem consequi beneficio tuo contingat. Quoniam benedictus es & gloriosus in sacula, Amen.

Absolutâ autem oratione conuersus, ipsum iam cælestis Patris filium exoscultatus est, pacemque ipsi ac sempiternam salutem precatus, ex aulâ excessit, lætusq; abiit, gratias Deo agens, cuius fauore iter ipsi ex animi sententiâ successerat.

CAP. XXII. Iosaphat autem, posteaquam exiit Bar-

laam, precibus sese dedit, calentissimisque lacrymis profusis ad hunc modum locutus est: Deus in adiutorium meum intende, Domine ad adiuuandum me festina. Quoniam tibi derelictus est pauper: orphano tu eris adiutor. Respice in me, & miserere mei, qui omnes vis saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. Serua me, quæso, indignum licet homunculum, atque corroborata, vt in sanctorum mādatorum tuorum viâ ambulem. Quoniam ego imbecillis ac miser sum, nec iis viribus, vt boni quidquam facere possim. Tu vero salutem mihi afferre potes, qui omnia, tam quæ oculis cernuntur quam quæ cerni nequeunt, continet atque conservas. Ne me post improbas carnis meæ voluntates abire sine: verum doce me facere voluntatem tuam, atque in sempiternam ac beatam vitam me conserua. O Pater, & Fili, & diuine Spiritus, consubstantialis, ac diuisionis expers Diuinitas, te inuoco, te gloriâ afficio. Te enim laudat quidquid creatum est: ac te gloriâ afficiunt intellectuales ac corpore vacantes virtutes in sacula, Amen.

Deinceps igitur quam diligentissime se ipsum conseruabat, atque ita comparabat, vt & animæ & corporis puritatem acquireret, atque in continentia, & orationibus, obsecrationibusque, per totum noctis curriculum sese prorogantibus, vitam duceret. Nam cum plerumque diurno tempore, tum ob eorum qui cum ipso versabantur, contubernium, tum etiam interdum ob regis ad eum accessum, aut quod ipse ab eo acciretur, sese interrumpi videret, nox ipsi, quod diei deerat, supplebat: vt qui in precibus & lacrymis ad diluculum usque staret, ac Dei opem imploraret. Vnde etiam prophetica illa vox in ipso inplebatur: In noctibus extollite manus vestras in sancta, & benedicite Dominum.

Zardan autem ille, cum huiusmodi ipsius Zardan
vitæ rationem intellexisset, summaque inde in de mortalitate afficeretur, graibusque animi curis vexaretur, nec quid faceret, haberet, ad extremum incertore oppressus, simulato morbo in suas ædes concessit. Quod vt rex comperit, alium quemdam ex his, quos fidissimos habebat, misit, qui ipsius loco filio ministraret. Ipse autem valetudinis Zardanis curam gerens, celeberrimum ad eum medicum mittit, eumque, vt summam ad ipsius curationem sollicitudinem adhibeat, rogit.

Medicus igitur, quoniam eum regi gratum & acceptum esse perspiciebat, sedulò eum inuisebat. Cumq; ipsius statum accurate considerasset, regi confessum indicauit, se

Post Bar-
laami dis-
cessum Ios-
aphat ora-
tionis dat.
Psal. 69.
Psal. 9.
Psal. 85.
2. Tim. 1.

Psal. 142.

In Psal. 113.

discedit ab
Iosaphat.

Simulat
morbum.

se nihil, quod morbum ipsi accenseret, in eo seperire potuisse: ac proinde ita existimare, eum aliquo animi mœrore affectum, in morbum incidisse. Rex autem his verbis auditis, hoc arbitratus est eum à filio asperius acceptum fuisse, atque hac de caussâ concepto mœrore recessisse. Quidnam autem id esset deinceps scire cupiens, Zardani se eum, ut oborti morbi caussam intelligeret, craftino die inuisurum significauit.

Regem adiit.

Zardan autem huius promissi certior factus, statim ut diluxit, indumentis acceptis ad regem proficiuntur, cumque simul atque ingressus est, humi prostratus adorauit. Rex autem, Quid, inquit, tibi vim attulisti, ut ad me accederes? Nam ipse ad te proficiisci, meumque erga te amorem omnibus declarare in animo habebam. Ille autem respondit: Morbus meus, ô rex, non ex eorum numero est, quibus homines laborare solent, verum ex animi mœstitia & anxietate corde in doloré prolapsò corpus quoque condoluit. Amentia porro mihi ducendum esset, si cum ita me haberem, non ut seruum decet, ad te accederem; verum ut regia tua maiestas ad me famulum veniens sese fatigaret, exspectarem. Percontante autem rege, quidnam eum in hūc mœrorem conieciisset, respondens Zardan, Magnum, inquit, periculum mihi impendet, magnisq; suppliciis ac multis mortis generibus dignum me agnosco, quoniam præceptis tuis negligenter obsequendo ingentem tibi iam iamque mœrem accertiui.

*Omnin de
filio aperit.*

Rursum autem ex eo quærente rege quænam huiusmodi negligentia esset, in quam incidisset, quodque periculum illud in quo versatur: In custodiâ domini mei filij tui, inquit, negligentem me præbui. Improbis enim quidam ac præstigiator ingressus, de Christianæ religionis doctrinâ ad eum verba fecit. Posteaque regi, quos ad ipsius filium senex sermones habuisset, signillatim exposuit, quantamque ille ex ipsis voluptatem cepisset, quodq; prorsus Christo se addixisset. quin etiam senis nomen ipsi indicauit, Barlaam ipsum nuncupari dicens. Nam etiam anteā rex de Barlaam, ac summâ religiosæ ipsius vitæ asperitate, multa auditione acceperat. Ut autem hæc ad regis aures peruererunt, tantus ei mœror obortus est, ut totus concuteretur, iracundia æstuaret, atque hoc nuntio pænè exanimaretur. Ac statim Arachen quemdam, qui etiam secundum ab eo dignitatis gradum obtinebat, primusque in omnibus arcanis consiliis erat, ac præterea Astrologiæ scientiam tenebat, ad se acciuit, eiique

magnus cum mœrore atque animi consternatione quod acciderat narrauit. Ille autem ipsius perturbatione animique confusione conspectâ; Mœsto, inquit, ô rex, ac perturbato animo esse, desine: neque enim me ipsum de sententiâ deducturū diffido: quin potius illud certissimum habeo, breui fore, ut ille impostoris illius doctrinam abiuret, tuaque voluntati morem gerat.

Cum igitur his verbis Araches regem ad animi hilaritatem conuertisset, ad huiusmodi negotij considerationem animum adiecit. Ac primùm, ô rex, inquit, hoc agamus: demus operam, ut peltiferum illum Barlaam arripiamus. Quod si consequamur, à scopo, mihi crede, non aberrabimus, nec spe nostrâ fallemur. Nam ille ipse, aut verbis ad persuadendum accommodatis, aut variis tormentorum instrumentis impulsus, inuitus etiam ac repugnans, falsa & erroris plena verba sua esse confitebitur, atque dominum meum filium tuum de sententiâ dimouebit, adducetque ut patris dogmatibus hæreat: sin autem illum arripere nequeamus, alium ego senem eremitam noui, Nacher nomine, qui Barlaamo ita prorsus similis est, ut vix ab illo internosci possit. Hic porro eamdem nobiscum doctrinam profitetur, eumque in Mathematicis magistrum habui. Ad hunc igitur ego noctu me conferam, eiique omnia tigillatim exponâ, ac deinde rumore hoc sparso, Barlaamum scilicet comprehensum esse, ipsum exhibebimus. Qui etiam ipse Barlaami sibi nomē attribuens, se Christianorum sacra colere simulabit, eaq; intueri ac defendere præ se feret. Ac posteā longâ disputatione habitâ, tandem fractus manus dabit. Quod cum filius tuus perspexerit, hoc est, Barlaamum victum esse, ac doctrinam nostram palmam tulisse, non est dubium quin ad victorum partes sese adiuncturus sit. Quam etiam ad rem istud magni momenti est, quod ille maiestatem tuam veretur, tibique obsequi magnopere studet. Adde quod ille etiam qui Barlaami personam geret, resipiscet, sequitur in errore versatum esse affirmabit.

Hoc sermone rex delectatus est, hominisque consilium optimum esse iudicauit, inani videlicet spe nixus. Quocircà cum Barlaamum nuper recessisse comperisset, eum comprehendere festinabat. Itaque militibus ac centurionibus missis, varios itinerum exitus occupauit, eā autē viâ, quam ex omnibus suspectiorem habebat, ipse cōscensis equis, cū omni celeritate persequebatur, atque omni ratione assequi cogitabat. Ceterum cum sextos dies inani la-

*Arachis cō-
silium ut
Barlaam
quaratur.*

Psal. 21.

*Antistes
peram se-
cum defere-
bat, plenam
reliquis
sanctorum
Patrum.*

bore sese fatigasset, ipse quidem in regio quodam palatio, quod ruri situm erat, remanet. Arachen autem cum equitibus haud paucis ad ipsam usque Sennaaritudem solitudinem conquirendi Barlaami caussâ misit. Qui cum ad eum locum peruenisset, omnium incolarum animos perturbauit: atque cum illi virum eum à se visum esse negassent, in solitudinem, ut pios viros venaretur, sese contulit. Cumque solitudinem illam magnâ ex parte peragrasset, ac montes cinxisset, vallesque quasdam minimè tritas, & accessu difficiles, cum eâ hominum manu quam secum habebat, pedibus peruaisset, ad tumulum quemdam profectus, in eius fastigio eremitarum turmam inambulantem cernit: nullaque interpositâ morâ eos ad se adduci iubet. Milites itaque celerimo cursu, atque alij alios anteuertere contendentes, tumulum pertunt. Eoquæ cum peruenissent, circumderunt eos tamquam canes multi, aut tamquam pestiferæ quædam & immanes belluæ: atque ipsos tum oris specie, tum habitu venerandos, solitariæque exercitationis notas in vultu ferentes, comprehendunt, raptatosque Arachi exhibent, sic animo comparatos, ut nec ullo modo perturbarentur, nec ignauum aliquid ac triste vel præ se ferrent, vel loquerentur. Qui autem ipsos omnes tamquam antistes præibat, ex cilicio contextam peram, quorundam sanctorum patrum, qui ex hac vitâ discesserant, reliquis confertam gestabat.

Conspectis autem ipsis Araches, ut Barlaamum minimè vidit, (nam eum norat) mœrore conturbatus est, atque ad eos dixit: Vbi nam est impostor ille, qui regis filium in errorem induxit? Is autem qui peram gestabat, respondit: Non est ille inter nos, absit (siquidem Christi gratia pulsus, à nobis fugit:) verum apud vos domicilium habet. Eum ergo, inquit dux, nosti? Certe, inquit eremita, eum qui impostor dicitur, noui, hoc est diabolus: qui in medio vestri habitat, atque à vobis adoratur & colitur. Hic dux: De Barlaam ego quæro, de quo eo percontabar ubi nam esset. Monachus autem: Cur igitur, inquit, præpostere locutus es, de eo qui regis filio imposturam fecit, me interrogans? Nam si Barlaamum quærebas, omnino ita loqui oportebat, Vbi nam ille est, qui regis filium ab errore in viam reduxit, ac salute donauit? Nam ille frater noster est, ac religiosæ exercitationis socius. Multi autem iam dies sunt, cum eum non vidimus. Tum Araches, Domum illius, inquit, mihi demonstra. Respondit monachus: Si ipsis vos videre

cordi esset, obuiam vobis ipsem et prodiisset: nobis autem ipsius domum indicare minime licet.

Quâ de caussâ indignatione percitus dux, atque irato ac furioso vultu eum intuens, ad eum dixit: Nouis & inusitatissimis mortis generibus nunc macabro, nisi statim Barlaamum mihi exhibueritis. Et quid, inquit monachus, in nobis perspicis, cuius studio & amore ab hac vita ægrè diuellamur, mortemque à te nobis inuehendam pertimescamus? Quin potius gratiam tibi habituri sumus, quod virtutis studio hærentes è vita eduxeris. Neque enim incerta exitus alea paruum nobis metum iniicit, quod scilicet, quo statu nos arreptura mors sit, minimè compertum habeamus: ne forte aut voluntatis lubricum, aut quidam diaboli impetus instituti nostri constantiam inflectat, aliterque nobis, quam ut pactis cum Deo à nobis initis consentaneum est, aut sentire aut facere persuadeat. Quocircà cum ea, quæ vobis ipsis pollicebamini, consequi iam omnino despiceris, sine vlla cunctatione, quod lubet, facite. Neque enim pij fratris nostri domicilium, quamuis nobis cognitum, ostendemus, nec alia vlla vobis ignota monasterria prodemus, ut videlicet hac ratione mortem turpiter effugiamus: quin potius præclarè mortem oppetemus, ut prius virtutis sudores, sic nunc fortitudinis animi cruentum Deo offerentes.

Hanc eorum sermonis libertatem sceletatus ille minimè ferens, verum ex huiusmodi animi magnitudine grauissimâ iracundiâ commotus, multis eos verberibus ac tormentis affecit. Quæ tamen illi sic pertulerunt, ut eorum animi robur ac fortitudo ipsi quoque tyranno admirationem moueret. Cum autem multis illatis suppliциis eos tamen flectere non potuisset, nec quisquam inter eos inuentus esset, qui Barlaamum ipsis ostendere sustineret, arreptos eos ad regem duci, atque inter eum dum percuti contumeliisque affici iubet, reliquarum etiam peram interim gestantes.

Interiectis itaque haud paucis diebus, ad regem ipsis adduxit, deque eorum statu eum certiore fecit, ac deinde ipsis acerbissimâ iracundiâ inflammato eos sistit. Quibus perspectis, ipse indignatione æltuans, furentis hominis speciem præbebat. Cumque ipsis crudelissimè cædi iussisset, posteaquam plagis atrocem in modum concisos vidit, vix tandem ex ingenti furore emergens, carnificibus verberandi finem facere imperauit, atque ad eos ait: Quanam de caussâ hæc mortuorum ossa gestatis?

*Flagrâ ca-
duntur
monachi.*

*CAP. XX.
III.
Monachi
sistuntur
regi.*

*De Sancto-
rum reli-
quias dispu-
tatio.*

*Quinque re-
liquiarum
utilitas.*

gestatis? Si eorum, ad quos pertinent, desiderio hæc fertis, hac ipsâ horâ vos etiam cum illis collocabo, ut votorum vestrorum compotes effecti, gratiam mihi habeatis. Diuinæ autem illius cohortis dux atq; antiates regias minas pro nihilo ducens, perinde ac si nihil ipsi aduersi contigisset, liberâ voce ac splendido vultu, gratiamque in ipsius animâ insidentem significante, ad hunc modum respondit: Hæc pura & sancta ossa idcirco circumferimus, vt admirabilium virorum, quorum ipsa sunt, desiderium vtcumque leniamus, eorumque religiosam exercitationem, Deoque charam vitam nobis in memoriam reuoemus, atq; ad eiusdem vitæ studium nosipso excitemus: ac requiem eam, & delicias eas, in quibus nunc versantur, ob oculos nobis proponentes, ipsos quidem beatos prædicamus, nos autem ad sequenda eorum vestigia nosipso mutuò acuimus. Quinetiam mortis memoriam, quæ permagnam utilitatem affert, atq; ad religiosæ vitæ certamina promptos nos ac velut pennatos reddit, nobis hinc comparamus; ac præterea ex eorum contactu sanctitatem haurimus.

Rursum igitur rex, Si, inquit, mortis recordatio veitrâ sententiâ utilitatem parit, quidnam caussæ est, cur non in corporum potius vestrorū ossibus, quæ vestra sunt, ac propediem interibunt, quām in his alienis atq; corruptis hanc memoriam usurpat?

Respondit monachus: Cùm quinque caussas attulerim, quamobrem reliquias circumferamus, tu ad vnam dumtaxat respondens, cauillis in nos vteris. Verùm expressiùs, mihi crede, eorū qui iam deceserunt, ossa mortis memoriam repræsentant, quām eorū qui huius vitæ usq; fruuntur. Ceterū quoniam tu de his ita statuis, atq; ossa mea, quæ in carne tuâ sunt, mortem tibi oculis obiciunt; qui fit, vt ipse iam iamq; venturæ mortis memor, tuis rebus recte nō consulas, verùm animam tuam omni flagitorū generi addictā habeas, Dei aut cultores ac pietatis studiosos, qui te nihil læserūt, nihil præsentiu rerum tecū commune habent, aut tibi eripere cōtendunt, immanem & crudelem in modum de medio tollas?

Rex autem ait: Vos vt pestiferos homines ac populi seductores suppliciis afficio: quoniam omnes in fraudem impellitis, atque à vitæ iucunditatibus auocatis, ac pro dulcità & suauissimâ cupiditate huc eos adigit, vt duram & sordidam atque ærumnosciam hanc vitæ rationem amplexentur, deorumque honorem Iesu tribuendum esse prædicatis. Quocircà, ne populus imposturam vestram sequens, desertam terram re-

linquat, atque à patriis diis deficiens, alienum adoret, suppliciis vos ac morte multare dignum esse iudicau. Monachus autem inquit: Si omnes bonorum huiusc vitæ participes esse cupis, cur nō omnibus ex æquo delicias & opes tuas impertis? Verùm alij quidem quamplurimi paupertate conflictantur, tu verò ipsorum facultates per vim ereptas tuis adiungis? Ex quo perspicuum est, te salutis populi curâ minimè tangi, verùm carnem tuam saginare, materiam videlicet corrosuris verribus præparantem. Ac propterea omnium Deo abiurato, eos qui non sunt, & qui omne flagitorum genus inuenerunt, deos appellasti: vt dum ad eorum imitationem libidinosè ac flagitosè viuis, id assequaris, vt deorum imitator esse prædiceris. Nam quid afferri potest, quin quæ vestri dij fecerunt, eadem quoque homines, qui ipsis animum adiciunt, faciant? Quapropter in magno profecto errore versaris, ô rex. Vereris autem, ne quosdam populares tuos adducamus, vt nostris decretis assentientes, à tuo imperio desciscant, atq; ad eius, qui omnia continet ac tuetur, partes se adiungant. Cupis enim multos te avaritiæ tuæ administratos habere: vt ipsis quidem ærumnas subeant, tibi autē eorum operâ quæltus augeantur: quemadmodum videlicet si quispiam canes aut aues ad prædam cicuratas alens, eos quidé ante prædam demulceat, posteaquam autē aliquid arripuerint, ex ore prædam ipsis extorqueat. Ad eudem enim modū tu quoque multos habere cupiens, qui tibi partim è terra, partim è mari tribura & vectigalia deferant. Ais quidem tibi eorum salutē curæ esse, ceterū sempiternum ipsis, priusq; etiam tibi ipsis exitium accersis, tibiq; illud satis est, vt opes quoquis stercore ac cœno viliores tibi affluent: nec animaduertis, te luminis loco tenebras complecti. Verùm ex hoc graui somno, quæso, emerge, clausosq; tuos oculos aperi, ac Dei nostri gloriam, omnibus vndique illucentem, cerne, tandemque aliquando ad te ipsum redi. Intellige enim, inquit, insipientes in populo, & stulti aliquando sapite. Illud scias, alium deum non esse præter Deum nostrum: Psal. 17. nec ullam, nisi in ipso, salutem.

Rex autem: Stultis, inquit, his tuis nugis finem impone, ac mihi protinus Barlaamū ostende: aut alioqui eiusmodi pœnarum instrumenta experieris, quorum numquā abs te periculum factum est. Fortissimus autem ille, ac præstanti animi magnitudine monachus, cælestisq; philosophiae amator, ob regias minas nullo modo de sententiâ dimouebatur, sed intrepido pectore stans,

Egregia
abbatis li-
bertas &
constanția.

Simile à
canibus &
auibus ve-
naticis.

Psal. 39.

Psal. 17.

LAAM ET
IOSAPH.

dicebat: Ea quæ à te iubentur, ô rex, face-re, minimè à nobis indicium est, sed quæ à Domino nostro imperata sunt; qui nos temperantia studere, atq; omnes volupta-tes & cupiditates in potestate tenere, fortitudinemque colere, ac laborem omnem & afflictionem iustitiae causâ sustinere docet. Quò igitur grauiora nobis pietatis causâ mala intuleris, eò præclarius de nobis meritus fueris. Quocircà quidquid lubet, fac: neq; enim committemus, vt aliquid quod à recto abhorreat, faciamus, ac peccato nos addicamus. Nec enim leue hoc scelus esse putes, si colluctatorem ac commilitonem nostrum tibi in manus tradamus. Verùm hoc nomine minimè nos irridebis, quamuis etiam sexcentas mortes nobis inferas. Neque enim adeò ignauis sumus, vt tormentorum tuorum metu philosophiam nostram prodamus, atque aliquid diuinâ lege indigñū perpetremus. Aduersus hæc, quæcumque tormentorum instrumenta nosti, ea expediā licet. Nobis quippe viuere Christus est, ac mori præstantissimum lucrum.

Philip. i.

Ob huiusmodi verba rex furore inflammatu, theologas eorum linguis amputari iubet, oculosque erui, manusque simul ac pedes truncari. Quâ sententiâ pronuntiatâ, lictores & satellites circumstantes inhumanè ac crudeliter ipsos demutilabât. Ac linguas quidem eorum vncinis ex ore extractas belluina quadam feritate absindebant, oculos autem ferreis vnguibus eruebant, ac denique instrumentis quibusdam eorum manus ac pedes luxantes, amputabant: at beati illi ac venerandi & generosi viri, tamquam ad epulas vocati, strenuo & forti animo ad cruciatus accede-bant, mutuis cohortationibus sese acuen-tes, atque ad mortem pro Christo subeun-dam forti atq; intrepido animo pergentes.

Septem-de-cim mona-chorum cades.

Quod ratiō affecti-bus impe-ret.
Iosephus.

In huiusmodi variis suppliciis ¹³ sacro-sancti monachi, numero decem & septem, fortes ac tolerantia præditas animas suas Domino commendarunt. Ex quo perspi-cuè constat, animum pietate præditum vi-tiosis affectionibus imperare, quemadmo-dum quidam à nostris decretis alienus pro-didit, senis sacerdotis ac septem filiorum certamina commemorans, qui vnâ cum matre pari omnino sententiâ præditâ pro patriæ legis defensione dimicarunt. Quibus tolerantiâ & animi magnitudine nihilo in-fieriores hi eximij patres ac supernæ Ierusa-lem ciues extiterunt.

CAP. XXIV.

His igitur pià morte perfunctis, rex ad primarium consiliarium suum Arachen dixit: Quoniam prius consilium minimè successit, ad posterius animum adjice, ac

Nachorem accersendum cura. Araches igitur intempestâ nocte ad eius speluncam se contulit: tamen in solitudine habita-bat, diuinationi operam dans. Cumque ipsi consilium id omne, quod cepissent, decla-rasset, simulatque diluxit, ad regem se rece-pit. At tum quæsitis rufus equis, ad inue-stigandum Barlaamum sese abire simula-uit. Cùm autem exiisset, ac loca solitaria perlustraret, virum vnum ex voragine qua-dam egredientem conspicit. Quem cùm persequi iussisset, ipsius comites eam cele-ritatem adhibuerunt, vt hominem arripe-rent, eumque ad ipsum adducerent. De quo cùm quisnam esset, quamque religio-nem coleret, & quoniam nomine vocare-tur, quæsiusset, Christianum ille se esse professus est, Barlaamque nuncupari (quemadmodum videlicet ab ipsis intru-ctus fuerat:) quo nomine gaudio perfusus Araches, vt quidem præ se ferebat, accep-to eo quamprimum ad regem reuertitur, eiq; ipsum exhibet. Aitq; rex audientibus

Nachor re-gis effigie.

iis, qui astabant: Tunc es ille dæmonis ad-minister Barlaam? Ille autem respódit: Dei administer sum, ac non dæmonum: quam-obrem ne me conuici incessas. Plurimas enim mihi gratias agere debes, quoniam fi-lium tuum errore atque imposturâ libera-tum ad Dei cultum erudiui, atque cum ve-ro Deo in gratiam reductum omni virtutis genere institui. Rursum autem rex irati ani-mi speciem præferens, dixit: Par sane erat, vt tibi sermonis omnis ac defensionis fa-cultate præcisâ, sine vllâ interrogatione te morte mulctarem. Verùm pro meâ huma-nitate tantisper te fero, quo usq; ad certum diem de te quæstionem habuero. Ac si qui-dem mihi optemperandū duxeris, veniam obtinebis: sin minus, pessimam morte op-petes. Hæc locutus, Arachi eum tradit, mā-datq; vt eum quād diligētissimè custodiatur.

Postridie autem illinc ad palatium suum reuersus est. Repente igitur captum esse Barlaamum rumore ferebatur, adeò vt ip-se quoque regis filius hac re auditâ grauissimo animi dolore afficeretur, nec vlo mo-do lacrymis moderari posset, verùm gemi-tibus ac luctibus Deum obsecraret, ipsum-que vt seni opē ferret obtestaretur. Nec ve-rò lugentem eum bonus ille Deus despexit: benignus enim est iis qui ipsius opem in die tribulationis exspectant, atq; eos qui ip-sius metu prædicti sunt, agnoscit. Vnde etiā iuueni per nocturnum vitum omnia decla-rat, roburq; ipsi addit, atq; ad pietatis certa-men eum confirmat. Experrectus itaq; cor suum paulò antè mœstitia ac dolore profligatum, laetitia & fiducia suauissimóque lu-mine

Iosephat regis filio Deus omnia renelat.

mine perfusum reperit. Rex autem his ita gestis, atque initâ huiusmodi cogitatione, gaudebat, præclarâ consideratione se vti existimans, amplissimamque Arachi gratiam habens. Verùm, vt diuini Dauidis verbis vtar, mentita est iniquitas sibi: atq; iustitia aduersus iniquitatem palmâ tulit, prorsus videlicet eâ sternens ac deiiciens, periitq; memoria eius cum sonitu (quemadmodum sermonis progressu à nobis ostendetur.)

Biduo quippe pôst rex ad filij palatium accessit, eoq; ipsi obuiâ prodeunte, pater eum suo more minimè osculatus est: verùm indignanti atque irato similis, in regium cubiculum ingressus, mœsto vultu confedit. Ac deinde accito filio, his ad eum verbis vtitur: Fili, quænam hæc fama est, quæ ad aures meas permeauit, animumq; meum mœrore conficit? neque enim existimo vllum vñquam hominem ob filij ortum tanto gaudio perfusum fuisse, quantum ego tuâ caussâ voluptatem percepi: nec rursum vllum vñquam tantum mœroris ex filio contraxisse credo, quantum nunc exte contraxi. Meam enim canitiem dedecore affecisti, ac lucem oculorum meorum abstulisti, neruorumque meorum robur excidisti. Timor enim, quem tuâ caussâ timebam, evenit mihi: & quod verebar, accidit mihi. Factusque sum hostibus meis in ludi-
brium, & in risum aduersariis meis. Stultâmente ac puerili animo impostorum verbis fidem adhibuisti; atque improborum & maleuolorum hominum consilium consilio meo antiquius habens, ac deorum nostrorum cultum relinquens, ad alieni Dei cultum te contulisti. Quidnam tibi, fili, in mentem venit, vt hæc faceres: ac tu, quem in omni securitate alere me sperabam, quemque senectutis meæ baculum ac robur habiturum, optimumque regni mei successorem relicturum me existimabam, inimici atque hostilis in me animi argumentum exhibere minimè dubitares?

An non consentaneum erat, vt mihi potius pareres, meaq; secreta sequereris, quâm veri pellis ac putidi senis nudis stultisq; sermonibus cederes, qui tibi hoc in animum immisit, vt pro dulci vitâ acerbam susciperes, ac pro suauissimis deliciis duram illam & asperam viam, quam Mariæ filius tenere admonet, ingredereris? An non autem etiam summorum deorum iram pertimescis, ne fulmine te feriant, aut tonitruo interimant, propterea quod repudiatis ac pro nihilo habitis iis qui nos tot tantisque beneficiis affecerunt, ac regio diademate ornarunt, gentesque numerosissimas ditio- ni nostræ atque imperio subiecerunt, ac de-

nique vt precum mearum & orationum operâ gignereris, ac dulcissimæ huius lucis particeps fieres, præter spem effecerunt, ei qui cruci affixus est, arctissimè te cōiunxisti, inanibus videlicet ipsius cultorum promis- sis deceptus, qui noua quædam sæcula con- fingunt, mortuorumq; corporum resurrec- tionem nugantur, aliaq; sexcenta, vt stolidis hominibus fucum faciant, introducunt?

Verùm nunc saltem, charissime fili, si quid mihi patri tuo obtemperandum putas, prolixis his nudis longum valere iussis, benignis diis quæso sacrificia, atque eos plurimis victimis & sacrificiis placare studeamus, vt errati veniam ab ipsis impetres: si quidem hanc vim illi habent, vt & benefi- ciis & suppliciis afficere possint.

Ac nos eorum quæ diximus, exemplum tibi sumus, qui ipsorum beneficio ad hoc imperium peruenimus, atque hanc ipsis beneficij vicem rependimus, vt & eorum cultoribus honorem tribuamus, & eos qui ad- duci nequeunt vt ipsis sacrificent, suppli- ciis excruciemus. Multas igitur huius- modi nugas commemorante rege, ac no- stra quidem dogmata fuggillante & traducente, idolorum autem cultum laudibus & encomiis prosequente, diuinissimus iuue- nis rem eo loco esse videns, vt non iam an- gulum & latebras, verùm candelabrum Matth. 5. potius ac speculum desideraret, quò omnibus in perspicuo esset, libertate ac fiduciâ plenus, ad hunc modum locutus est:

Quod à me factum est, ô here, haudqua-
quam inficias iuerim. Tenebris enim fugâ relictis ad lucem accurri, ac relicto errore ad veritatem me adiunxi; nuntioque dæ-
monibus remisso, ad Christi ordines me cötuli, qui Dei Patris Filius ac Verbum est,
cuiusque verbo omnia ex nihilo in ortum producta sunt, quiq; efficto è terrâ homi-
ne vitalem ipsi spiritum insufflavit, eumq; in voluptatis paradiso, vt illic degeret, col-
locauit. Cumq; ipsius mandatum viola-
set, mortiique proinde obnoxium se reddi-
disset, atque horrendi mundi principis po-
testati subiecisset, non tamen omnia facere
destitit, quò eum ad pristinam dignitatem
reuocaret. Ac propterea ille rerum om-
nium conditarum effector, generisque no-
strî architectus, nostrâ cauâ homo effe-
ctus est, atque in terram veniens, & è san-
cta Virgine nascens, cum hominibus con-
suetudinem habuit. Ac pro nobis ingra-
tis seruis Dominus mortem subiit, & qui-
deni mortem crucis: vt videlicet pecca-
ti tyrannis de medio tolleretur, priorque
condemnatio deleretur, ac cæli portæ no-
bis rursum paterent. Nam illuc naturam
nostram

Filius ad pa-
trem pia
responsio.

Baruch 3.
Philip. 2.

LAAM ET
IOSAPH.I. Cor. 2.
Apoc. 19.

Cant. 5.

Idola de-
spicit Iosa-
phat.

nostram euexit, atque in gloriæ throno collocauit, regnumque finis expers, iis qui ipsius amore prædicti sunt, donauit, bonaque omni sermone atque auditu præstantiora. Ipse enim est fortis ille, ac solus potens, Rex regum & Dominus dominantium, cuius robur inuictum est, & potentia eiusmodi quæ omnem ingenij coniecuram excedat: qui solus sanctus est, & in sanctis requiescens: qui cum Patre & Spiritu sancto glorificatur: in quorum nomine baptizatus sum, & quos confiteor, celebro atque adoro, unum Deum in tribus personis, consubstantiam, ac confusionis expertem, increatum, immortalem, sempiternum, infinitum, ab omni circumscriptione remotum, corpore vacante, à perturbationibus & mutatione atque conuersione alienum, omni termino carentem, bonitatis & iustitiae ac sempiternae lucis fontem, rerum omnium conditaram, tam quæ cerni possunt quam quæ oculorum sensum fugiunt, effectorem, atq; omnia continentem & conseruantem, omnibus prospicientem, atque in omnia regnum & imperium obtineantem. Neque enim sine ipso res vlla facta est, nec sine ipsis prouidentiâ quidquam conflari ac consistere potest. Ipse siquidem est omnium vita, omnium coagmatio, omnium illuminatio, totus dulcedo, ac totus sine vllâ saturitate desiderabilis, omniumq; rerum expetendarum summus vertex. Quocirca Deum hunc, qui tantâ bonitate ac potentia prædictus est, relinquere, atq; impuros dæmones vitiorumq; omnium architectos collere, surdisque ac mutis statuis, quæ nec aliquid sunt nec erunt, cultum ac veneracionem tribuere, cuius tandem, ô pater, stultitiae ac dementiae fuerit? Ecquando enim vox ab ipsis audita est? Ecquando vel exiguū iis, qui preces ad ipsos adhibebat, dederunt? Ecquando ambularunt, aut sensum vllum acceperunt? Nam neque hi, qui stabant, sessionis vñquam meminerunt: nec qui se-debant, stantes vñquam visi sunt. Horum turpitudinem ac fœtorem & stupore, atq; etiam dæmonum in ipsis operantium, ac per ipsis imposturam vobis facientium, infirmitatem atque imbecillitatem, cum à viro sancto intellexisse, eorumque improbitatem reiecisse, ac perfecto odio insestatus fuisse, ad Deum viuum ac verum me adiunxi, ipsique ad extremum usque vitæ spiritum seruam, quò etiam in ipsis manus spiritus meus veniat.

Cum igitur tanta bona, quæque nullâ oratione explicari possint, mihi occurrit, gaudebam quidem me improborum dæmonum seruitute liberatum, atque ab hor-

tendâ captiuitate reuocatum, ac Dominici vultus lumine colluстрatum esse: illud autē Psal. 4. me angebat, animumque meum distrahebat, quod tu, dominus ac pater meus, huiusmodi beneficiorum minimè particeps es. Verum animi tui in sententiâ tuâ pertinaciam metuens, mœrem meum pectore premebam, quod tibi stomachum mouere minimè vellem. Deum autem orare atque obsecrare non intermittebam, ut à longinquo exilio, quod tibi ipsi accersisti, cum pietatis fugitiuus, vitiisque omnis & impietatis minister effectus es, te reuocaret. Quoniam autem tu ipse, ô pater, res meas in apertum protulisti, quæ mea omnino sententia sit, audi: Pacta cum Deo Filius per-
stat in sen-
tentia. meo inita non frangam: non inquam, per eum qui me pretioso cruento à servitude vindicauit. Quamobrem, cum quid animi habeam, tibi exploratum sit, negotium tibi ipsi faceſſere desine, à præclarâ confessione me deducere moliens. Nam quemadmodum si cælum manu arriperet, aut totum mare exſiccare in animum induceris, irritus atque inutilis tibi hic conatus fuerit: eodem modo hoc quoque irritum tibi fore persuade. Ac propterea, aut ipse consilio meo obsequens, ad Christum te adiunge, vt bona ea, quæ cogitationem omnem superant, percipias, socijque inter nos, vt naturæ ita etiam fidei simus: aut à tuâ filiata, mihi crede, abscedam, puraque conscientia Deum meum colam.

Hæc igitur omnia vt rex audiuit, impotenti furore confestim percitus, iracundè ad eum loquebatur, dentibusq; furentis instar frendens, his verbis usus est: Quisnam aliis mihi tantorum malorum auctor est, vt ego ipse, quite tanto amore complexus sum, eaq; tuâ cauſâ feci, quæ nullus vñquam pater fecit? Quâ etiam de cauſâ mentis tuæ peruersitas ac peruicacia, ex licentiâ meâ collectis viribus, vt in meum caput insanires, fecit. Non abs re igitur in ortu tuo Astrologi malum & improbum virum atque arrogantem, & aduersus parentes contumacem, te fore dixerunt. At si nunc quoque commiseris, vt consilium meum frustrâ cadat, hostilem in te animum geram, atque ita te mulctabo, vt ne in hostes quidem suos tantæ ſæuitiaz specimen quisquam exhibeat.

Rursum autem ille: Quidnam est, ô rex, cur iracundiâ inflameris, eoque nomine discrucieris, quod tanta bona diuinitus simi consecutus? Et quis vñquam pater filij Pater ap. pellandus felicitate dolere atque angi visus est? Aut non est, qui quoniam modo pater ille, ac non potius hostis filij filij salute angitur. vocan-